nisi minoris sint,

i. e. praeterquam si minoris sint. Hoc modo emendata verba non solum cum antecedentibus plane convenient, verum etiam novi aliquid continent, scilicet meliorem conditionem tunc utique allatam esse, si res illae, quae non accesserint priori emtori, minoris sint, quam quo pluris postea fundus venierit.

XXI.

Novella CVII.

In praefatione huius Novellae Iustinianus commemorat leges Constantini atque Theodosii, quibus testamento parentum inter liberos id privilegii tributum sit, ut non modo absque solemnitatibus legitimis valeat, sed etiam tunc, quum obscura sit eius sententia, nec nisi ex indiciis quibusdam colligi possit. Cui quidem mentioni adiunguntur haecce:

,Ταῦτης ἐπιλαβόμενοι τῆς ἀδείας ἀνθρωποι εἰς τοσαύτην ἀσάφειαν ἔξηλθον, ὥστε μάντεων μᾶλλον ἡ ἐρωτησίαν ταῦτα προσδεῖσθαι“

Mendi speciem prae se fert verbum „*ἔξηλθον*“. Quum enim Iustinianus leges illas idcirco reprehendendas ac corrigendas putet, quoniam

effecerint, ut homines licentiam istam amplexi in nimiam obscuritatem *inciderint*, non dubitandum videtur, quin pro „*εξηλθον*“ legendum sit:
„*ειςηλθον*.“

Cap. I.

Initio huius capituli **Iustinianus** praescribit, quid observari debeat, si quis literarum peritus inter liberos suos testamentum facere velit, vel etiam res inter eos dividere. Deinde ita pergit:

„*Εἰ μέντοι γε ἡ γαμετὴ ἢ εξωτικοῖς τοιὶ προσώποις βούλεται καταλιπεῖν* legata, *ἢ καὶ ἐλευθερίας, καὶ ταῦτα οὐκείᾳ χειρὶ γραφόμενα,* λεγόμενά τε παρὰ τῶν διατιθεμένων ἐπὶ τῶν μαρτυρῶν, ὡς ἀπαντα ἐφεξῆς τὰ ἐν τῇ διατυπώσει κείμενα αὐτοὶ καὶ ἐγραψαν καὶ βούλονται κρατεῖν, *ἔστω* ἰσχυρά, μηδὲν ἐλαττούμενα ἐκ τοῦ δοκεῖν ἐν χάρταις γεγράφθαι, τὴν λοιπὴν παρατήρησιν τῶν διαθηκῶν μὴ δεξάμενα, ἀλλὰ τούτῳ μόνον διαλ-λαττέτω, τῷ τὴν αὐτοῦ δεξιάν τε καὶ γλῶτταν ἔχειν τὴν πᾶσαν ἰσχὺν τῷ χάρτῃ παρεχομένην.“

Ante omnia de constructione verborum, ad quam etiam interpunctio eorum accommodanda erit, aliquod notandum censeo. Scilicet prior huius enunciationis pars finiri mihi videtur verbo „*ἐλευθερίας*,“ et altera incipere a proximis verbis „*καὶ ταῦτα*,“ eaque persuasum habeo, si de constructione quaeritur, referri oportere ad verba inferiora: „*ἔστω* ἰσχυρά“; quae vero his antecedunt, ea appareat idcirco interiecta esse, ut formam definiant, ex qua vis legatorum vel fideicommissorum extraneis relictorum pendeat. Hanc enim verborum constructionem suadet usus loquendi, quem **Iustinianus** tum in praefatione huius Novellae secutus est: „.... καὶ οὕτω ταῦτα κρατεῖν....“, tum vero bis in tertio eius capite: „.... ἔστω καὶ τοῦτο κύριον....“. Accedit, quod **Iustinianus** novi aliquid hoc loco introduxit. Etenim ex legibus Constantini atque **Theodosii** non valebant, quae in testamentis parentum

inter liberos extraneo cuiquam relicta erant. Cf. L. ult. C. famil. ercisc. (III. 36.) et L. 21. §. 3. C. de testament. (VI. 23.) Quum vero Iustinianus haec quoque rata esse vellet, dummodo certa forma in eiusmodi testamenti partibus observata esset, non poterat non consentaneum videri, ipsa oratione id notari et quasi amplificari hunc in modum: „καὶ ταῦτα . . . ξοτῷ ἰσχυρά.“ Iam quo magis illa, de qua disputavi, constructio verborum ex idonea eorum interpunctione eluceat, conveniens erit, ut post „εἰνθερίας“ colon, atque post „καὶ ταῦτα“ comma ponatur. — Tum in verbis sequentibus Haloadandro assentior, quod pro „ἐν χάρταις“ recepit: „ἐν χάρτῃ,“ quippe quum et paulo ante „ἐν τῇ διατυπώσει,“ et paulo post „τῷ χάρτῃ“ singulari numero dictum reperiatur. Denique pro „δεξάμενα“ („τὴν λοιπὴν παρατήσου τῶν διαθηῶν μὴ δεξάμενα“) legendum puto:

δεξαμένω,

ut ad „χάρτῃ“ referatur; sin vero lectio „ἐν χάρταις“ praferenda esset, necesse foret a me proponeretur: δεξαμένοις. Nimirum hanc emendationem propterea necessariam duco, quia alioquin verba: „ἐν χάρτῃ (vel χάρταις) γεγράφθαι,“ aut manca forent et imperfecta, aut prorsus supervacanea. Ex eo enim, quod legata vel fideicomissa, de quibus quaeritur, *in charta scripta sint*, nulla potest de eorum vi atque auctoritate oriri dubitatio, sed ex eo, quod scripta sint *in ea charta*, *cui non accesserint reliquae testamentorum vel codicillorum solemnitates*. Atque emendationi meae etiam postrema huius enunciationis verba optime respondent, quibus Iustinianus omnem vim *chartae* tributam („τὴν πᾶσαν ἰσχὺν τῷ χάρτῃ παρεχόμενην“) a dextra et lingua testatoris repetit. — Ex emendationibus itaque propositis totus, quem perlustravimus, locus versione latina, simul idonea interpunctione verborum adhibita, sic exprimendus erit: Si tamen vel uxori vel extraneis quibusdam personis relinquere velit legata, vel fideicomissa, vel etiam libertates: haec quoque, dummodo propria manu scripta sint, dictumque

a testatoribus coram testibus, omnia deinceps in testamento posita se ipsos et scripsisse et rata esse yelle, firma sunt, nulloque modo ex eo infirmentur, quod videantur chartae inscripta esse reliquis testamentorum solemnitatibus haud munitae, sed in eo solum differant, quod et dextra et lingua eius omnem vim chartae tribuit.

Cap. II.

Hoc capite constituit **Iustinianus**, ut, qui testamentum inter liberos suos fecisset, id non aliter revocare posset, aliudque in eius locum substituere, nisi septem testibus adhibitis. Quod quidem praeceptum in extrema huius capituli parte ulterius sic persequitur:

„*Kai ταῦτα ἡ ἐν τελείᾳ διαθήκη ποιεῖται, πάντα τὰ τῶν διαθηκῶν ἔχούσι σύμβολα, ἡ ἐν ἀγράφῳ τελείᾳ βουλήσει, ὥστε ἐπ’ ἐγγράφῳ ἡ ἀγράφῳ βουλήσει δοκεῖν αὐτὸν τελευτῆσαι, τῶν προτέρων ἀκύρων ἐκ τῆς δευτέρας αὐτοῦ κατὰ τὴν τελείαν διαθήκην ἡ βουλήσιν διατυπώσεων γινομένων.*“

Verba „ώστε ἐπ’ ἐγγράφῳ ἡ ἀγράφῳ βουλήσει“ **Holoander** aliquie omiserunt, quamquam carere iis nullo pacto possumus; nam praetermissis iis nihil fundamenti haberet, qui ex particula „ώστε“ pendet Infinitivus „δοκεῖν.“ — Verum enimvero non acquiescendum videtur in lectione: „διατυπώσεων“; imo plurativum numerum mutandum censeo in singularem:

διατυπώσεος,

idque tribus de causis. Primum quia alioquin verborum „ἐκ τῆς δευτέρας“ sententia foret imperfecta, deficiente videlicet nomine substantivo, cui adiectivum „δευτέρας“ responderet; tum quoniam verbum „διατυπώσεων“, si ad superiora „τῶν προτέρων“ referri oporteret, nimis longo ab iis intervallo temere disiunctum esset; denique quod plurativus numerus orationis contextui non congruit, quandoquidem in superiore huius capituli parte voluntas testatoris nonnisi singulari numero („τοῦτο τὸ σχῆμα“ — „τὴν τοιαύτην γνώμην“ —

,*τοιαντην βουλησιν*“,) commemorata invenitur. Nec vero opiuari licet, eadem difficultatem pariter cadere in verba: „*τῶν προτέρων*“; haec enim generaliter et indefinite dicta sunt, significantque *priora* vel *ante acta*, quaecunque sunt. Atque etiam vetus Novellarum interpres videtur singularem numerum „*διατυπώσεος*“ ante oculos habuisse. Vertit enim: „... prioribus infirmis factis ex secunda eius secundum perfectum testamentum aut voluntate dispositione“. (Aptius sic verti poterit: prioribus infirmatis per secundam eius dispositionem in perfecto testamento vel voluntate positam). — Ceterum pro „*γενομένων*“ rectius legi puto: „*γενομένων*“; quam quidem emendationem, teste Spangenbergio ad h. l., iam alii, nescio qui, receperunt.

Sed haec hactenus. Iam enim transeundum est ad id, quod causam huius libelli edendi dedit. — Scilicet indicenda sunt solemnia Inauguralia, quibus

**VIR GENEROSISSIMUS ATQUE DOCTISSIMUS
REINOLDUS AXEL LIBER BARO DE NOLCKEN**
LUNIENSIS,
IURIS UTRIUSQUE BACCALAUREUS,

summos in utroque iure honores consecuturus est. De vita studiisque suis haec Ipse ad Nos perscripsit:

Ego REINOLDUS AXEL LIBER BARO DE NOLCKEN, natus sum in Lunia, praedio equestri prope Dorpatum Livoniae sito, d. XIV. mens. Novembris anni MDCCCXXI, patre GEORGIO FRIDERICO, matre CATHARINA e gente Comitum DE MUENNICH. Quibus summo in liberos amore perfusis, ut fausta omnia atque felicia eveniant, Deum Optimum, Maximum, supplex oro.